Peculiaris defectus *opinionis Pesch* (quae ceterum minus recedit a lineis traditionalibus) est in eo quod non videtur quid sibi velit immolationem crucis esse moraliter praesentem seu inseparabilem a sacrificio missae; nonne et ipsa oblatio crucis est similiter moraliter praesens?, quare ergo sola immolatio et non etiam oblatio crucis ingreditur essentiam sacrificii missae?; quod si dicatur solam immolationem repraesentari (ac ita fieri moraliter praesens) per mysticam mactationem, sequitur sacrificium missae nullatenus esse repraesentativum sacrificii crucis prout hoc distinguitur a missa, nam, juxta Pesch, essentialis distinctio utriusque consistit in oblatione.

Paquet, Lcpicier et MacDonald magis adhuc identificant sacrificium missae cum sacrificio crucis, quatenus juxta Paquet et Lépicier elementum formale sacrificii missae est ipsa immolatio crucis, et ipsa oblatio missae nonnisi numerice differt ab oblatione crucis; juxta MacDonald vero liturgica oblatio missae efficit cum immolatione crucis unicum numerice sacrificium. Doctrinam MacDonald alii severius, tanquam discordantem a doctrina tridentina,² alii mitius³ interpretati sunt.

*Cf. V. McNabb OP., A new theory of the sacrifice of the Mass, in The Irish Ecclesiastical Record, June, 1924, p. 568-571.

¹ Cf. *Gregorianum*, 1926, p. 463.

In *opinionem De la Taille* sequentes notantur defectus:

Primo, ut diximus in art. 43 (p. 814 sq.), mens cl. auctoris quoad *definitionem sacrificii in genere* clara non est, praecipue cum in uno loco dicat destructionem non esse elementum essenziale sacrificii la-treutici, in alio vero loco videatur docere sacrificium in genere com-plecti immolationem et oblationem tanquam partes essentielles. Cete-rum ibidem probavimus sacrificium in genere requirere aliquam rei destructionem seu immutationem.

Praeterea, inanis videtur definitio sacrificii: Oblatio rei quae immo-latur, vel quae est immolata, vel quae est immolanda; ordo enim priori-tatis et posterioritatis inter mactationem et oblationem victimae im-pertinenter et materialiter se habet ad rationem sacrificii, formaliter enim oblatio et immolatio sunt unica actio, cuius ratio generica est oblatio, ratio vero specifica est immolatio (cf. supra, p. 788); cum ergo victima occiditur antequam offeratur, haec occisio non est immo-latio nisi quatenus ordinatur ad oblationem et moraliter coniungitur cum ea in unica ratione sacrificii, in qua, formaliter loquendo, immola-tio se habet subsequenter ad oblationem, utpote specificativum eius.

Secundo, in *sacrificio crucis* inaniter separatur eius oblatio ab ipsa immolatione crucis ac reponitur in coena; nam ipsa mors Christi, quamvis materialiter inducta ab aliis, i.e. a Judaeis, fuit tamen opus ipsius Christi in ratione voluntarii (quatenus eam non impedivit, cum posset) adeoque potuit in seipsa habere, ac reapse habuit, etiam rationem oblationis.

Praeterea ac praecipue, non videtur quomodo haec sententia con-cordet cum mente et verbis *Cone. Trid.* docentis: “Dominus noster . . . se ipsum *in ara crucis*. . . *Patri oblaturus erat*”, “*In ara crucis* semel se ipsum *cruento obtulit*” (cap. 1 et 2).

Tertio, identificatio sacrificii crucis et sacrificii coenae, a De la Taille asserta, non videtur congruere doctrinae *Cone. Trid.*, explicite distinguentis inter duo sacrificia et duas oblationes: “Dominus noster, etsi semel se ipsum in ara crucis. . . *Patri oblaturus erat*, . . . tamen in coena novissima . . . ut . . . *Ecclesiae visibile* . . . *relinqueret sacri-ficium*, quo *cruentum illud* semel in cruce peragendum repraesentare-tur . . ., corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo *Patri obtulit*” (cap. 1).

Quarto, *sacrificium missae* longius separatur a sacrificio crucis, a quo tamen, juxta traditionalem doctrinam, indolem suam sacrificalem derivat, et directe coniungitur cum sacrificio coelesti, quod nec est ipsum sacrificium crucis nec est secundum se sacrificium formaliter dictum, ut ipse fatetur De la Taille.

Ex quo etiam non intelligitur quomodo verificetur in missa immo-

latio requisita ad rationem sacrificii, seu quomodo immolatio crucis coniungatur cum oblatione missae in unum sacrificium; praesentia enim victimae immolatae non est praesentia ipsius immolationis, cum praecipue, juxta De la Taille, haec victima fiat praesens in altari eo modo quo est in coelo, i.e. in statu victimae acceptatae et ut terminus consummati et absoluti sacrificii.

Quinto, doctrina De la Taille juxta quam non ipse Christus sed sola Ecclesia est actualiter et formaliter offerens sacrificii eucharistici, impugnabitur in art. seq. ex communissima sententia modernorum theologorum; satis nunc est illi opponere sensum obvium verborum Tridentini: "Una eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa" (cap. 2, Denz. 940).

Conclusio 2. Sacrificium missae consistit formaliter in ipsa oblatione atque immolatione crucis, prout repraesentative reiterata in mystica mactatione eiusdem victimae, per consecrationem peracta.

EXPONITUR SENSUS HUIUS SENTENTIAE antequam probetur eius veritas.

Haec sententia non est confundenda cum ulla ex supradictis reiectis opinionibus, quamvis assumat, ex parte elementi formalis sacrificii eucharistici, traditionalem conceptum repraesentationis sacrificii crucis, in quo Vasquez eiusque fautores praecipue et apte insistunt, et, ex parte elementi materialis, conceptum mysticae mactationis, in quo fautores theoriae immolationis mysticae apte quidem insistunt sed inepte ipsam formam huius sacrificii reponunt.

Sequentibus autem propositionibus enucleari potest:

1. In missa habetur verum et proprium sacrificium; adeoque in ipsa missa invenitur utrumque elementum quod in art. 43 diximus requiri ad omne sacrificium, scilicet tum oblationem tum immolationem.

In hoc distinguimur a sententia *Vasquesii*, prout negat in sacrificio relativo requiri immolationem.

2. Oblatio et immolatio quae in missa invenitur est *ipsa eadem oblatio et ipsa eadem immolatio quae jacta est in sacrificio crucis*; nec ideo est quaerenda alia oblatio (speciatim contra *De la Taille et Pesch*) aut alia immolatio (contra omnes *fautores theoriae immolationis*, etiam mysticae). Sacramentalis autem separatio corporis et sanguinis Christi est quaedam mystica mactatio, sed non est mystica immolatio, quia secundum se non est nec potest esse actio sacrificialis, ut dictum est supra (p. 996 sq.) (contra *theoriam mysticae immolationis*).

3. Oblatio et immolatio crucis invenitur praesens in missa *realiter*, non tamen in esse physico, sed *in esse obiectivo et intentionali*.

In hoc iterum distinguimur a sententia *Vasquesii*, qui ponit rationem sacrificii *in ipsa relatione seu repraesentatione*, quatenus est sufficiens signum divini dominii, dum nos eam reponimus *in ipsa re repraesentata*, seu in ipsa oblatione et immolatione crucis, in qua sola habetur signum agnitionis divini dominii.

4. Haec praesentia oblationis et immolationis crucis secundum esse obiectivum et intentionale *jundatur* in duobus, sine quibus haberi nullatenus posset, scilicet in *praesentia* reali ac physica corporis et sanguinis Christi et in modo sacramentali huius praesentiae seu in sacramentali vel *mystica separatione utriusque*.

Si enim Christus non esset physice praesens in speciebus, hae essent merum signum, nuda commemoratio et improprie dicta repraesentatio passionis, seu haberent meram extrinsecam relationem ad illam. Item si Christus *in seipso non afficeretur mystica quadam sed reali separatione*, haberetur quidem praesentia, eaque physica, Christi passi, sed non praesentia, ne quidem obiectiva, ipsius passionis Christi.

5. In mystica separatione ipsius corporis et sanguinis Christi *continetur realiter quamvis objective ipsa passio Christi* (adeoque oblatio et immolatio crucis).

Etenim conversio panis in solum corpus et conversio vini in solum sanguinem important realem quandam separationem corporis et sanguinis, nam corpus et sanguis sunt distincti termini duarum realium ac distinctarum operationum seu conversionum panis et vini; haec tamen separatio non est physica sed tantum obiectiva, seu ordinis intentionalis ac terminationis, nam corpus et sanguis non aliter ab actione conversiva attinguntur quam ut termini ad quos, de quorum ratione nihil aliud est quam terminare, quod facere possunt absque eo quod physice separentur ab invicem; unde physica separatio manet tota in ipsis actionibus conversivis et in duobus terminis a quibus, pane scilicet et vino.

Jamvero haec obiectiva seu intentionalis separatio refertur essentialiter ad physicam separationem, tanquam imago ad exemplar a quo specificatur et mensuratur, unde continet eam, immo identificatur cum ea in eodem ordine obiective.

Ergo in ipsa mystica separatione corporis et sanguinis Christi continetur realiter et objective ipsa passio Christi, tanquam exemplar in imagine et factum in repraesentativa replicatione.

6. Missa igitur (seu consecratio) *potest dupliciter considerari*:

primo, materialiter, *physice* et absolute, et sic non est sacrificium nec immolatio, sed tantum actio conversiva panis et vini ac mystice separativa corporis et sanguinis Christi; *secundo*, formaliter, *objective* et repraesentative, et sic est plenissimum sacrificium, seu ipsum sacrificium crucis in esse objectivo ac repraesentativo, ita ut tota differentia inter sacrificium crucis et sacrificium missae sit ea quae intercedit inter idem sacrificium in esse physico et idem in esse objectivo. Totam igitur indolem suam sacrificalem emendicat missa a sacrificio crucis; eandem habet immolationem eandemque oblationem, ac, juxta Cone. Trid., sola offerendi ratione distinguitur, penes nempe diversitatem esse physici et esse intentionalis.

Id illustrari potest duplici exemplo speciei intentionalis et cultus relativi.

Species intentionalis dupliciter considerari potest: primo, in esse physico, ac ita est accidens quoddam subjecti, distinctum ab objecto; secundo, in esse repraesentativo, ac ita est ipsum objectum in tali esse, ita quod, ipsa mediante, non ipsa cognoscitur sed objectum.

Imago etiam, cum *cultu relativo* adoratur, non stat pro se ipsa prout est quid in esse entitativo, sed ea mediante ipsum exemplar adoratur, ita ut cultus relativus et cultus absolutus non sint duo specificè cultus sed diversae rationes colendi idem obiectum, secundum quod hoc accipitur in esse entitativo et absoluto vel in esse repraesentativo et relativo.

Similiter ergo idem sacrificium offertur in cruce et in missa, sed haec oblatio et immolatio in cruce exercetur secundum suum esse physicum, in missa vero secundum esse repraesentativum. Signanter dicimus "*exercetur*", nam in missa non tantum significatur sacrificium, secus ipsa sacrificium non esset sed nudum signum sacrificii, sed *exercetur in ordine obiectivo* (sicut in cruce exercitum est in ordine physico), quatenus Christus ipse, victima crucis, se subicit sacramentali ac reali mactationi quae, quamvis de se non sit sacrificialis, tamen in actu exercito reproducit quidquid physice actum est in ipsa cruce, ac ita ipsam tragoediam et sacrificium Calvariae realiter et mystice reddit praesens in altari.

Et in hoc pleniori sensu missa dici potest *sacrificium essentialiter relativum*.

7. Exinde patet quaenam sint *essentialia elementa huius sacrificii eiusque definitio* (cf. p. 788).

Essentia missae, *jormaliter* considerata ut sacrificium, non differt a sacrificio crucis nisi secundum diversam rationem qua sacrificium peragitur, seu secundum rationem esse physici et esse obiectivi. Unde con-

sistit in ipsa oblatione et immolatione crucis, ita ut *essentia metaphysica* sit signum divini domini in hac immolativa oblatione subiectatum, *essentia vero physica* sit, quoad *materiam*, ipsum corpus Christi, quoad *jorniam* vero oblatio (genus) et immolatio (differentia specifica).

Essentia autem missae, *materialiter* considerata, est duplex indivisa consecratio, quatenus importat mysticam separationem corporis et sanguinis Christi, non vero sub quacumque alia ratione, puta prout ponit Christum sub conditione cibi aut in quolibet alio statu decliviori.

HIS POSITIS, PROBATUR HANC SENTENTIAM, PLENIUS QUAM ALIAE, CONGRUERE PRAECIPUE DOCTRINAE ECCLESIAE ET TRADITIONIS.

1. In ipsa imprimis *Scriptura* haec doctrina essentialiter continetur. Nam, ut dictum est in art. 45 (p. 919), expressiones sacrificales de praesenti, quae habentur in verbis consecrationis (Corpus dari — Sanguis effundi), nonnisi ad immolationem crucis referri possunt. Ex quo sequitur Eucharistiam in tantum esse sacrificium in quantum est ipsum sacrificium crucis in ea praesens; quod nequit esse nisi secundum esse repraesentativum.

Id concinne exprimitur in verbis Christi: "Hoc facite in meam commemorationem"⁵.

Haec verba commentans, scribit *Cajetanus*:

"Verbum 'Facite' multa fert mysteria. . . Ex eo quod sub 'Facere hoc' comprehenditur non solum Facere corpus Christi, sed et Facere corpus Christi quod frangitur, seu datur pro vobis, manifestum est Dominum Jesum mandasse: Facite corpus meum, quod pro vobis frangitur et datur. Perinde autem est Quod pro vobis frangitur et datur, ac si diceretur: Quod pro vobis immolatur; neque enim aliter frangitur aut datur nisi pro quanto in cruce frangitur et datur (hoc est immolatur) pro vobis; Facere autem corpus meum quod pro vobis immolatur ut sic, perinde est ac Facere corpus meum quatenus pro vobis immolatur. . . Consequens est quod, mandante Domino Jesu Hoc facite in meam commemorationem, mandatur Hoc facite immolatio modo in meam commemorationem. Facere enim corpus Christi quod immolatur, est facere illud immolando, seu per modum immolationis."¹

2. *Cone. Tridentinum*, sess. 22, exclusa ab essentia missae ratione nuda commemorationis (can. 3), docet Christum ideo in coena corpus et sanguinem suum sub speciebus panis obtulisse et offerre praecepisse ut relinqueret Ecclesiae aliquod *sacrificium quo sacrificium crucis re-*

⁵De missae sacrificio, c. 3, Opuscula omnia, t. 3, Augustae Taurinorum. 1582, p. 427.

praesentaretur (cap. 1). Ubi non alia essentialis nota affertur ad definiendum sacrificium missae quam ratio repraesentationis sacrificii crucis.

Subinde, ad ostendendam unitatem utriusque sacrificii, Concilium ait eandem esse hostiam seu victimam, ex quo sequitur eandem prorsus esse immolationem, secus non proprie eadem victima haberetur, additque solam rationem offerendi esse diversam, quod sic intelligi potest ut oblatio quidem sit eadem sed modus oblationis sit diversus.

Mens igitur Concilii logice et convenienter interpretari potest dicendo quod sacrificium missae consistit in eadem oblatione et immolatione crucis peracta secundum esse repraesentativum.

Catechismus Cone. Trid. (cit. in art. 45, p. 918), mentem Concilii aperiens, explicite docet *unum et idem sacrificium* peragi et offerri in cruce et in missa; hostiam cruentam et hostiam incruentam esse *unant tantum hostiam*; in Eucharistia quotidie *instaurari sacrificium crucis*, idque quia Eucharistia celebratur in Christi commemorationem. Quae omnia convenienter intelligi non possunt nisi dicatur missam esse ipsum sacrificium crucis secundum esse repraesentativum.

Leo XIII, Epist. ad episcopos Scotiae (cit. *ibid.*, p. 918), docet in missa sacrificium crucis *perpetuari* eo quod *in ea offertur* non solum similitudo et memoria illius sacrificii sed *“ipsa veritas, quamquam specie dissimili”*. Ergo ipsa veritas, seu ratio sacrificii crucis, constituit sacrificium missae, nec differentia quoad speciem, seu modum, aliter intelligi potest quam ex parte esse repraesentativi.

3. Ex testimoniis citatis in art. 45 (p. 919–922 sqq.) patet *doctrinam totius Traditionis* ad hanc summam reduci:

In missae sacrificio *ipsa passio Christi offertur* et celebratur (cf. Cyprianum, Ambrosium, Maximum Taur., Dominicam 9 post Pent., Festum SS. Redemptoris); quod concinne exprimit *Cyprianus* scribens: “Passio est. . . Domini sacrificium quod offerimus” et *Gregorius M.* inquit Christum “in suo mysterio pro nobis iterum pati”.

Inde missae sacrificium est *idem ac sacrificium crucis*; *Chrysostomus*: “Non aliud sacrificium . . . sed idem semper facimus”; *Faustus Retensis*: “Colitur . . . jure per mysterium, quod semel offerebatur in pretium”; *Gregorius M.*: “Ei hostiam suae passionis offerimus”.

Celebratio ipsius passionis et identitas sacrificii est in esse repraesentativo; *Ambrosius*: “Christus offertur . . . quasi recipiens passionem”; *Gregorius M.*: “[Christus] in suo mysterio pro nobis iterum patitur”, “Hoc sacrificium . . . passionem . . . semper imitari”; *Chrysostomus* aptissime: “Offerimus quidem, sed eius mortem revocamus in memoriam. . . Quamobrem unum est sacrificium. . . Non aliud sacrificium

... sed idem semper facimus; potius autem commemorationem facimus sacrificii.”

Ex quibus patet quam leviter plures theologi a vi istorum textuum festinanter sese expediunt dicentes cum *Lugo*: “[Vasquez conatur suam sententiam] probare ex sanctis Patribus, sed frustra: nam ii omnes *solum dicunt hoc sacrificium esse commemorativum sacrificii crucis*, quod nemo negat; non autem dicunt, ideo convenire illi essentiam sacrificii; quia praecise est commemorativum alterius sacrificii”.⁵

Patres enim non solum dicunt hoc sacrificium esse quomodolibet commemorativum sacrificii crucis, sed etiam esse idem cum illo et in utroque eandem passionem offerri et celebrari; quae omnia, in unam doctrinam coalescentia, continent aequivalenter sententiam quam defendimus.

Antiquiores theologi (citati ibidem, p. 922-926) tam signanter in hac ratione repraesentationis crucis insistunt ut in ea videantur reponere essentiam sacrificii eucharistici (cf. v.g. Rupertum, Algerum et Albertum M.), imo plures, ut *Guitmundus*, *Petrus Pictaviensis* et *S. Thomas*, explicite asserunt ideo missam dici sacrificium quia in ea sacrificium crucis repraesentatur, et *Thomas Waldensis* (t 1430) docet sacrificium missae esse “*formaliter et tantummodo*” ipsum *sacramentum seu signum* “unici sacrificii” oblatis in cruce.

S. THOMAS (cit. ibid., p. 926 sq.), in praesenti *a. 1, q. 83*, directe aggressus quaestionem de sacrificio missae, ait quod *ca* “*ratione celebratio hujus sacramenti dicitur immolatio . . . quia . . . imago quaedam est repraesentativa passionis Christi, quae est vera ejus immolatio*”.

Inaniter autem plures theologi, ut *Billot?* post *Lugo*,¹ respondent vocem immolationis hic a *S. Thoma* non accipi pro sacrificio sed tantum ac stricte pro immolatione seu mactatione, ita ut *S. Doctor* adducat rationem repraesentationis ad explicandum non quomodo missa sit sacrificium sed quomodo sit mactatio (i.e. non physice sed representative tantum).

Nam, omisso quod in tota *q. 83* agatur de celebratione *sacrificii*. *S. Doctor* alibi, pluries et insistenter, docet Eucharistiam *vocari sacrificium et habere rationem sacrificii quia et in quantum est repraesentativa passionis Christi quae fuit verum sacrificium* (*q. 73, a. 4, corp, et ad 3; q. 79, a. 7; cit. ibid., p. 926*). Ceterum non infrequens est apud alios doctores *medii aevi* acceptio vocis “*immolatio*” pro voce “*sacrifi-*

¹ *ce* Euch., disp. 19, sect. 4, n. 54, Parisiis, 1892, p. 240.

² De Euch., thes. 54, § 2, ubi de sententia Vasqucsii.

³ L. c., n. 56.

cium”; *Petrus Lombardus* (cit. in p. 924) eandem quaestionem hoc modo proponit: “Quaeritur si quod gerit sacerdos proprie dicatur *sacrificium vel immolatio*”; similiter ipse S. Thomae praeceptor *Albertus M.* (cit. in p. 925): “Quaeritur: Quare dicatur immolatio vel sacrificium”.

Praeterea in q. 22, a. 3, ad 2, ait: “Sacrificium . . . quod quotidie in Ecclesia offertur, non est aliud a sacrificio quod ipse Christus obtulit, sed ejus commemoratio. Unde Augustinus dicit [De civ. Dei, 10, 20]: ‘Sacerdos ipse Christus offerens, ipse et oblatio; cujus rei sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium.’ ”

Ex hoc textu collato cum a. 1, q. 83, patet mentem S. Thomae esse: sacrificium eucharisticum consistere formaliter in ipsa oblatione et immolatione crucis, ut repraesentative reiterata in celebratione missae.

Confirmatur ex eo quod nisi S. Doctor putaret sacrificium missae consistere in ipsa oblatione et immolatione crucis, non intelligeretur quare in praesenti a. 1, q. 83, nullatenus inquirat de modo quo in missa verificetur oblatio et immolatio, quam ipse in 2-2 (q. 85, a. 3, ad 3 et q. 86, a. 1, cit. in p. 797 sq.) tam signanter docuerat requiri ad rationem omnis sacrificii.

Ex quo etiam ostenditur inaniter quosdam theologos mirari quare S. Thomas, postquam late ac profunde explicaverit essentiam Eucharistiae, ut sacramenti, nihil fere de ratione sacrificii tradiderit. Quid, quaeso, addere debuit postquam docuerit hanc reponendam esse in ipsa repraesentatione sacrificii crucis, seu in ipsa oblatione et immolatione crucis, prout repraesentata? Numquid iterum explicare debuit in quo consistit ipsum crucis sacrificium?

Obicies ad mentem Lugo (1. c.). Si verba S. Thomae in a. 1, q. 83, accipiuntur sicut sonant, videntur probare in Eucharistia non dari vere et proprie sacrificium, sed solum analogice; ait enim ibidem Eucharistiam vocari sacrificium sicut imagines rerum solent appellari earum rerum nominibus quarum imagines sunt et eodem modo etiam sacrificia A.T. posse vocari Christi immolationes.

Resp. S. Doctor hic tantummodo delineat generaliter principium ex quo provenit quod missa sit verum sacrificium, i.e. rationem repraesentationis, et ex quo aliqua generalis et impropria ratio sacrificii Christi dici potest (“poterat dici”) derivasse in ipsa sacrificia A.T. Supponit tamen, ex jam disputata quaestione de reali praesentia Christi, missam non derivare suam rationem sacrificalem ex quacunque ratione repraesentationis sed ex tali specifica repraesentatione quae exercetur in ipsa reali praesentia Christi passi.

Id enim sufficienter explicaverat in *q. 75, a. 1*, inquiens: “Sacrificia . . . veteris legis illud verum sacrificium passionis Christi continebant solum in figura, secundum illud Hebr. x, vers. 1: ‘Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem’. Et ideo oportuit ut aliquid plus haberet sacrificium novae legis a Christo institutum, ut scilicet contineret ipsum Christum passum, non solum in significatione vel figura, sed etiam in rei veritate.”

Ad hunc textum apte notat *Diekamp*: “In qua comparatione cum sacrificio Veteris legis praecellentia missae maxime in eo apud S. Thomam consistit, quod in missa sacrificium passionis Christi vere ac realiter praesens est; unde patet etiam, quod apud S. Thomam dictio ‘praesentia Christi passi’, quae saepius ab eo adhibetur, idem prorsus significat ac praesentia sacrificii passionis Christi. Christus igitur in altari existens non solum materialiter est eadem hostia, quae erat in cruce, sed etiam *jormalitcr ut in cruce se ofierens sanguinem suum pro nobis effundendo*. In Sent. 4, d. 8, q. 2, sol. 1 ad 3: Sanguis ejus est in Eucharistia, ‘inquantum est per passionem effusus’. Ib. sol. 2 ad 2: ‘Calix sanguinem ejus continet, prout est per passionem fusus’.

“Quod autem S. Doctor semper tempus praeteritum inducit (‘Christus passus’ etc.), hoc ideo facit, ne quis opinetur Christum in sacrificio eucharistico revera denuo pati. Intendit enim asserere praeteritam passionem ejus in cruce peractam reddi praesentem et in signo et in rei veritate, eo videlicet modo, qui respondet praesentiae sacramentali sacerdotis principalis, qui insimul est ipsa hostia. Quae sacramentalis praesentia excludit utique novam in altari praesentem passionem Christi, non autem sacramentalem praesentiam sacrificii peracti.”⁸

Cajetanus, fidelem S. Thomae interpretem seipsum demonstrat, cum scribit:

“Consequens est non posse affirmari, proprie loquendo, duo sacrificia, aut duas hostias, aut duas oblationes, immolationes, et quovis nomine appelles, esse in Novo Testamento, ex hoc quod est in eo hostia cruenta Christus in cruce et hostia incruenta Christus in altari, sed *esse unicum semel oblatam in cruce, perseverantem modo immolatio*, quotidiana repetitione ex Christi institutione, in Eucharistia. . .

“In Novo Testamento non repetitur sacrificium seu oblatio, sed perseverat immolatio modo unicum sacrificium semel oblatum, et in modo perseverandi intervenit repetitio, non in ipsa re oblata, *nec etiam ipse qui repetitur modus concurrat ad sacrificium propter se, sed propter oblationem in cruce commemorandam incruente.*”⁹

⁸Theol. Dogm. (versio Hoffmann.), v. 4, §36, Parisiis-Romae, 1934, p. 235.

⁹De missae sacrificio, c. 6, Opuscula omnia, t. 3, Augustae Taurinorum, 1582, p. 428.

Ipsi theologi posttridentini, quamvis ex una parte a linea traditional! recesserint, fallacem aliquam oblationem vel immolationem, sacrificio crucis extraneam, inaniter quaerentes, ex alia parte quaedam traditionalia principia communiter docent, ex quibus sententia quam defendimus logice deducitur.

Ut enim taceamus de theoria sacrificii relativi a *Vasquez* aliisque defensa, quae facile per hanc sententiam expurgari vel compleri potest,¹⁰ omnes theologi in haec tria conveniunt: quod nempe in sacrificio missae et crucis eadem habetur victima; quod missa et crux sunt unum et idem sacrificium; quod missa est sacrificium essentialiter relativum (cf. art. 45, p. 922-928). Jamvero haec, in sensu proprio et obvio accepta, indicant in missa et in cruce eandem prorsus inveniri oblationem et immolationem, quamvis sub diversa ratione esse entitativi et esse repraesentativi.

Victima enim dicitur ab immolatione et oblatione; unde in missa et cruce nequaquam eadem victima haberetur nisi esset eadem immolatio et oblatio. Quaecumque igitur immolatio vel oblatio, alia ab immolatione et oblatione crucis, multiplicat victimam.

Similiter *sacrificium* dicitur ab immolatione et oblatione; unde unitas et identitas sacrificii importat unitatem et identitatem oblationis immolativae. Quomodo autem adversarii ab hac ratione sese extricare conentur, dicetur infra in Nota 1.

Expressio "*sacrificium essentialiter relativum*" vana esset et contradictionem implicaret, nisi significaret sacrificium eucharisticum constitui in sua essentia, seu in ipsa ratione sacrificali, per suam relationem ad sacrificium crucis, seu potius per aliquid quod in ipsa relatione involvitur (nam ex se constat relationem directe et formaliter qua talem non posse constituere essentiam physicam sacrificii, quae est in genere actionis seu oblationis). Hoc autem est ipsa oblatio et immolatio crucis secundum esse repraesentativum.

In variis autem adversariorum opinionibus relatio ad sacrificium

¹⁰ Idem fortasse dici potest de doctrina *Paquet, Lépicier et MacDonald*, quos citavimus inter patronos theoriae oblationis, et praecipue de sententia *Casci, Rohner, Diekantp, Voilier, Réris* et *Masure*, quos retulimus inter defensores theoriae mysticae immolationis. Ceterum ipsi *Salmeron et Pasqualigo*, fundatores theoriae immolationis mysticae, huic etiam sententiae suum suffragium afferunt.

Salmeron enim ait: "Sed ut maxime demus non esse sacrificium sine mactatione, in sacrificio missae asserimus illam praecedere: eadem enim est hostia, et oblatio est, atque illa quae in cruce; cumque illa mactatio infiniti fuerit valoris, non eget nova mactatione ut repetatur, quia satis est illam semel factam repraesentari" (l. c. in p. 993).

Pasqualigo vero scribit: "Licet sufficeret . . . repraesentatio destructionis factae in cruce, intervenit etiam realis destructio, in qua fundatur repraesentativa: nempe destructio secundum modum essendi sub speciebus" et "Ut . . . sit verum sacrificium sufficeret quod in ipso vere offerretur Christus cum repraesentatione destructionis factae in cruce" (l. c. in p. 993 sq.).

crucis est *quid adjacens et extrinsecum*, adeoque accidentale ipsi rationi sacrificii, quamvis dicatur esse aliquid necessario adjacens, seu aliunde necessario consequens ex eodem fundamento in quo invenitur ratio sacrificii.

Id vel ex eo apparet quod si non existeret sacrificium crucis, seu si Christus mortuus non esset, et nihilominus Eucharistia instituta esset, in ea invenirentur omnia elementa sacrificii ab adversariis invocata quin tamen adesset relatio ad sacrificium crucis. Nec refert si dicas quod in ea hypothesisi Eucharistia non fuisset sacrificium eo quod Deus vult ut non habeatur sacrificium eucharisticum nisi commemorativum sacrificii crucis; quoniam ex hoc ipso ostenditur hanc relationem non esse quid intrinsecum sacrificio, sed tantum extrinseca conditio existentiae a Deo apposita.

Unde inaniter *Billot* haec difficultatem praevenire conatur, scribens:

“Quam plurimis documentis aperte edocemur, missam habere ex eodem, quod sit verum sacrificium de praesenti, et simul viva imago unici illius sacrificii cuius memoria erat conservanda in populo redempto”.¹¹ “Nota sensum assertionis non esse quod ratio constituens missam in esse sacrificii sit ipsa relatio ad crucis oblationem, ut opinatur Vasquez. Considerandum enim quod *esse repraesentativum* est quoddam relativum *secundum dici*, importans rem absolutam quam consequitur quaedam habitudo. Cum ergo dicimus missam ex eodem habere ut sit absolute sacrificium, a quo habet ut sit passionis repraesentativa, sensus est, eam in esse sacrificii constitui per illud ipsum quod fundat relationem ad immolationem crucis tamquam ad rem repraesentatam. Et hoc quidem observatum velim ne in sequentibus confusio suboriatur.”¹²

Attamen ista confusio nequaquam averti potest, cum sit inhaerens ipsi positioni adversariorum, qui ex una parte asserunt sacrificium missae esse essentialiter relativum ad sacrificium crucis et ex alia parte negant hanc relationem pertinere ad eius essentiam seu rationem.

Insigne talis confusionis exemplum praebent sequentia verba *Pesch*: “Immo potest sacrificium ita institui, ut per ipsam relationem ad aliud sacrificium sit sacrificium absolutum. Nam absolutum sacrificium esse nihil aliud est nisi habere in se elementa essentialia sacrificii et non esse puram imaginem seu repraesentationem alicuius sacrificii praeteriti. Et sic, ut ex dicendis patebit, dicimus missam esse sacrificium absolutum, i.e. verum sacrificium per relationem, quam habet ad sacrificium crucis. Thesis duo enuntiat: a) missam ex institutione Christi

¹¹De Eccl. Sacram., t. 1, thes. 54, § 1, Romae, 1914, p. 619.

¹²Ibidem, in nota.

esse sacrificium relativum ad repraesentandum sacrificium crucis; b) hanc relationem missae ita essentialem esse, ut sine illa sacrificium esse desinat, *cum haec relatio constituat intrinsecus sacrificium missae in ratione sacrificii absoluti.*"¹³

4. *Commoda quae ex hac sententia sequuntur*, eam non leviter commendant.

Primo enim, in ea convenienter *solvitur nodus difficultatis*, quae constanter mentes theologorum agitavit: quomodo nempe missa sit verum sacrificium et tamen sit unum et idem cum sacrificio crucis.

Sola distinctio ejusdem rei secundum esse entitativum et esse repraesentativum tale enigma solvere potest. Qui enim reponit essentiam sacrificii missae in aliquo absoluto (formaliter nempe abstrahendo a repraesentatione crucis) necessario illud seiungit, secundum rationem formalem sacrificii, ab ipso sacrificio crucis (sententia immolationis, etiam mysticae) vel illud, saltem partialiter confundit cum sacrificio crucis (sententia oblationis, etiam coniunctae cum immolatione crucis).

Secundo, efficaciter et radicitus *rejellitur praecipua Protestantium calumnia*, qua obiciunt nos aliud sacrificium addere sacrificio crucis. Opponitur enim ipsis directa responsio, dicendo missam formaliter in ratione sacrificii nihil differre a sacrificio crucis eiusque differentiam esse materialem et extraneam ipsi rationi sacrificii qua talis (cf. verba *Fossani* et *Perrone* supra citata, p. 927 et 975). Non aliter olim doctores catholici *calumniam Iconoclastarum* repulerunt, ostendentes cultum imaginum essentialiter non differre a cultu sanctorum.

Tertio, integra servatur traditionalis theologorum *doctrina de natura sacrificii in genere*, consistente in copulata ratione oblationis et physicae destructionis, de qua egimus in art. 43. Variarum adversariorum theoriae de sacrificio missae coguntur uno vel alio modo traditionalem definitionem sacrificii in genere reformare ad hoc ut quadret cum sua doctrina de sacrificio missae.

Quarto, finis imponitur incessantibus nec foecundis *inquisitionibus modernorum* de essentia sacrificii missae, ac praecipue de modo quo in ea salvari possit ratio immolationis ab immolatione crucis distinctae, quam *antiqui* theologi, profunde scrutati naturam mysterii eucharistici, nec inquisierunt nec inquirendum ullatenus suspicarunt.

NOTA 1. DE HABITUDINE INTER SACRIFICIUM MISSAE ET SACRIFICIUM CRUCIS.

Iuxta mentem *Concilii Tridentini* (sess. 22, cap. 1 et 2), haec duo sacrificia ita *conveniunt* ut in eis habeatur idem *offerens*, i.e. Christus,

¹³ Prad Dogm., v. 6, n. 886, Friburgi Br., 1914, p. 428.

qua homo, eadem *victima*, i.e. corpus et sanguis Christi, eadem, saltem generice, ratio, i.e. *oblatio et immolatio* Christi. *Differunt* tamen aliqua ratione tum quoad *offerentem*, nam in cruce Christus fuit unicus offerens, in missa vero Christus offert per ministerium sacerdotum Ecclesiae, tum quoad *victimam et oblationem immolativam*, nam in cruce Christus oblatus est cruenta, in missa incruente.

Aliae numerari possunt minores differentiae, quae ceterum in praedictas refunduntur. In missa enim *offerens* secundarius est visibilis minister ac merum instrumentum invisibilis humanitatis Christi, principaliter offerentis, necnon visibilis Ecclesiae officialis delegatus; *victima* est corpus Christi impassibile et gloriosum, et quidem invisibiliter contentum sub aliena specie; *oblatio immolativa*, aliter ac in cruce, numerice iteratur usque ad finem mundi et exercetur sub aliena specie quae ipsi confert rationem signi sensibilis.

Ex modo autem disputatis sequitur quod omnes praedictae differentiae accidentaliter et materialiter se habeant ad ipsam rationem sacrificii qua talis, quae est ipsa eadem oblatio et immolatio crucis in missa renovata secundum esse repraesentativum.

Exinde etiam intelligitur quid sit dicendum ad *quaestionem*: utrum sacrificium crucis et sacrificium missae sint *unum an duplex sacrificium*.

Sacrificium enim missae potest dupliciter considerari: *primo, materialiter*, seu pro mystica mactatione, in qua involvitur repraesentatio sacrificii crucis, et ita est plusquam specificè distinctum a sacrificio crucis, quia hoc modo non est sacrificium sed quaedam actio mystice niactativa; *secundo, jormaliter* ut sacrificium, et tunc iterum duo in ea considerari possunt, nempe ejus *essentia* et ejus *modus essendi*. Attenta autem essentia, nullo modo differt a sacrificio crucis sed consistit in ipsa, specificè et numerice eadem, oblatione et immolatione crucis; attento vero modo essendi, totaliter differt a sacrificio crucis, ea nempe ratione qua modus essendi physicus differt a modo essendi repraesentativo vel qua eadem res secundum esse suum physicum differt a semetipsa secundum esse repraesentativum. Simili modo, ut supra dictum est, differunt et identificantur inter se species intentionalis et objectum intellectum, necnon cultus relativus et cultus absolutus.

Quia autem differentiae rerum praecipue attenduntur penes rationes formales et essentielles, simpliciter dicendum est sacrificium missae nec specificè nec numerice differre a sacrificio crucis, non aliter quam imago ab exemplari, sed consistere in ipsa semel posita oblatione et immolatione crucis quae iteratur secundum modum essendi objectivum et repraesentativum, in sacramentali mactatione fundatum et involutum.

Ex mira autem varietate et fluctuanti indeterminatione, qua adver-

sarii huic quaestioni satisfacere conantur, iterum apparet fallacitas positionis eorum.

De la Taille enim (p. 195) ait sacrificium crucis et sacrificium missae differre etiam *generice*, atque convenire tantum in eodem ordine analogico, tanquam principale et subordinatum.

Alii, ut *Suarez* (Disp. 76, sect. 1), *Billot* (ed. sexta, § 4), *Pesch* (n. 916), *Lecrcher* (n. 405), dicunt ea differre *specifice*, ratione diversarum oblationum (*Pesch*) et mactationis (*Billot*); habere aliunde unitatem materiae seu victimae et unitatem ordinis seu relationis qua missa essentialiter refertur ad crucem.

Alii, ut *Gonet* (Disp. 11, a. 2, n. 67) et *Hugon* (n. xiv), dicunt ea differre *quodammodo specificice*, ob diversam rationem offerendi, non tamen stricte *specifice*, cum habeant idem motivum formale seu virtutem religionis. Ad eundem dicendi modum reduci possunt *Franzelin* et *Hervé*. Primus enim (thes. 16, Cor. 3) ait “utrumque simpliciter esse idem (specie) sacrificium [ratione nempe victimae et offerentis]; diversum vero [intellige: *specifice*] . . . *secundum quid* [ratione immolationis].” Alter vero (n. 109) dicit ea differre *specifice quantum ad rationem offerendi*, an autem praeterea dici debeat ipsa sacrificia crucis et missae inter se differre *specifice*, controversi posse.

Alii plures dicunt ea differre tantum *numerice* (vel *accidentaliter*, vel *modaliter*), substantialiter vero esse idem sacrificium. Quod nec uno modo exprimunt. Nam *Billuart* (Disp. 8, n. 2, Petes 3) ait ea esse idem essentialiter, ratione identitatis victimae et offerentis et ratione essentialis relationis, ac differre *accidentaliter* secundum modum offerendi. *Paquet* (p. 401 et 406) et *Lépicier* (p. 112, supra cit.) dicunt ea esse substantialiter et formaliter idem, modaliter vero diversa ex parte modi offerendi, quatenus, juxta *Lépicier*, missa addit tantum conditionem necessariam ad hoc ut idem habeatur sacrificium. *Lépin* ait ea esse essentialiter et fundamentaliter idem, modaliter vero diversa, quatenus unica oblatio a Christo semel posita assumit diversum modum expressionis. *D’Alès* (thes. 4) docet crucem et missam esse “sacrificium, actu unum, . . . virtute multiplex”.

Alii, ut *MacDonald* (p. 44, supra cit.), docent ea *nec numerice* differre, sed esse *specifice* et *numerice* idem.

Alii tandem hanc quaestionem declarant insolubilem. Ita *Michel*, qui, citatis pluribus aliorum solutionibus, scribit: “Par ces citations que Ton pourrait multiplier . . . et qui toutes en des sens différents se montrent hésitantes sur la réponse précise à donner, on saisit quelle difficulté les théologiens éprouvent à résoudre le problème. C’est qu’en

11 Cf. *Did. Thiol. Cath.*, art. Messe, col. 1227 sq.

posant la question de l'unité ou de la dualité spécifique du sacrifice de la croix et du sacrifice eucharistique, on pose un problème en des termes qui le rendent insoluble. Tous les théologiens sentent bien d'où vient la difficulté de la solution: c'est que la messe, sans la croix, ne serait pas un sacrifice: c'est que la messe est essentiellement relative à la croix; c'est qu'il est par conséquent impossible de comparer, quant à l'espèce, deux sacrifices dont l'un est essentiellement dépendant de l'autre, et qui tire toute sa valeur et sa signification de celui dont il dépend."¹⁵

NOTA 2. *DE SACRIFICIO ULTIMAE COENAE EJUSQUE HABITUDINE AD SACRIFICIUM CRUCIS ET AD SACRIFICIUM MISSAE.*

Quoad veritatem sacrificii ultimae coenae errarunt *primo, per dejectum*, tum *Protestantes* qui negarunt coenam fuisse verum sacrificium ut inde efficacius impugnarent veritatem ipsius sacrificii missae, tum *quidam theologi* qui, ut dictum est supra (art. 44. p. 848 sq.), notabilem dissensum in discussionibus Cone. Tridentini suscitavit, obicientes non potuisse sacrificium, maxime propitiatorium, offerri ante ipsam passionem; *secundo, per dejectum simul et per excessum De la Taille* qui docuit coenam efficere unum sacrificium cum cruce, ita ut sit tantum una pars, praecipua tamen et formalis (oblatio), unius sacrificii Christi completi in cruce (per immolationem) (cf. supra, p. 1005).

Janivero ultimam coenam fuisse verum sacrificium constat *primo*, ex ipsa veritate sacrificii missae, in qua iteratur quod Christus gessit in coena; *secundo*, ex ipsis verbis institutionis, ut ostensum est contra Protestantes in art. 44 (p. 873 sqq.); *tertio*, ex doctrina Cone. Trid., quod quamvis, ob praedictum theologorum dissensum, abstinuerit a voce sacrificii, explicite tamen docuit Christum in ultima coena *obtulisse corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini et sub iisdem symbolis ut offerrent* Apostolis eorumque successoribus praecipisse (cap. 1).

Coenam vero fuisse *totale sacrificium*, non vero partem, nec praecipuam sacrificii crucis, constat tum ex ejusdem identitate cum sacrificio missae, tum praecipue ex distinctione et oppositione quae in verbis Cone. Trid. inducitur inter oblationem coenae et oblationem crucis, ut contra De la Taille notatum est supra (p. 1015).

Exinde patet *habitus* hujus sacrificii ad sacrificium crucis et ad sacrificium missae.

Relate enim ad *sacrificium crucis* coena essentialiter se habet sicut missa, quatenus nempe est ipsum sacrificium crucis in esse repraesentans.

¹⁵ *Diet. Thiol. Calh.*, art. Messe, col. 1289.

tativo. Nec refert quod, aliter ac missa, ipsa praecesserit sacrificium crucis, nam esse repraesentativum abstrahit a praecedentia vel consequentia temporis, dummodo res repraesentata habeat determinatum et certum esse physicum in quadam differentia temporis; unde potuit Christus oblationem et immolationem, a se certo in esse physico ponendam, representative exercere ante tempus passionis.

Relate vero ad *sacrificium missae* coena se habet ut sacrificium specificum idem et numerice distinctum, sicut una missa distinguitur ab alia, cum hac tamen differentia quod ipsa fuerit prima missa institutionis, subordinans nempe alias sibi tanquam exemplata exemplari, et quod praecesserit passionem, adeoque retulerit repraesentationem sacrificii crucis tanquam futuri et exhibuerit victimam crucis adhuc existentem in sua vita passibili et mortali.

NOTA 3. *DE HABITUDINE MISSAE AD SIC DICTUM SACRIFICIUM COELESTE.*

Patroni theoriae solius oblationis, signanter *Lepin*, docent existentiam proprie dicti sacrificii coelestis, cum quo tam arcte coniungunt sacrificium eucharisticum ut, juxta *Lepin*, hoc sit ipsum sacrificium coeleste quod aptatur terrestribus circumstantiis loci et temporis ac fit praesens in altari. Imo, ait *Lepin*, existentia sacrificii coelestis praebet efficacissimum argumentum contra Protestantes pro veritate sacrificii eucharistici;” inde enim ostenditur existentia et efficacia alterius sacrificii non repugnare dignitati et virtuti sacrificii crucis.

Existentiam proprie dicti sacrificii coelestis impugnabimus, Deo favente, in tractatu *De Verbo Incarnato*, ubi tamen concedemus aeternum Christi sacerdotium exercere in coelis alias functiones sacerdotales, citra proprie dictam actionem sacrificalem, imo sublimiori quadam sed impropria ratione exercere actum ipsum sacrificalem secundum sui consummationem, seu secundum influxum qui subsequitur formam ipsam sacrificii et applicat aeternaliter eius effectum. Quae omnia vocari possunt *improprie dictum sacrificium coeleste*.

Manifeste autem patet habitudo inter tale sacrificium et sacrificium eucharisticum. Hoc enim procedit a coelesti et aeterno sacerdotio Christi, applicante in tempore influxum sacrificii crucis illudque reiterante sub forma sacrificii repraesentativi. Sic proprie dictum sacrificium crucis et improprie dictum sacrificium coeleste coeunt in sacrificium eucharisticum tanquam in mirabilem synthesim in qua totum mysterium Christi mystice recapitulatur.

* L'idée du sacrifice de la Messe, Paris, 1926, p. 749.

NOTA 4. *DE HOSTIA SEU VICTIMA SACRIFICII EUCHARISTICI.*

Hac quaestione completur tractatio de causis intrinsicis sacrificii eucharistici, nam hostia seu victima est *materia sacrificii*, seu id quod informatur per oblationem immutativam.

Cum corpus Christi, quod in hoc sacrificio offertur, habeat statum impassibilitatis, intimam unionem cum Ecclesia eius corpore mystico et statum sacramentalem, sex a theologis in considerationem victimae huius sacrificii revocantur, i.e. ipsum corpus Christi, eius status gloriosus, eius corpus mysticum, eius status sacramentalis, substantia panis et vini conversa, species sacramentales.

Porro ex doctrina defensa in Conclusionem circa essentiam sacrificii eucharistici sequitur quod solum corpus Christi, sub ipsa oblatione et immolatione crucis, est *formaliter* loquendo hostia et victima huius sacrificii, cetera vero se habent vel *concomitanter* (status gloriosus et corpus mysticum) vel *materialiter* seu ex parte mactationis mysticae in qua fundatur repraesentatio ipsius oblationis et immolationis crucis (status sacramentalis, substantia panis et vini, species sacramentales).

Sit verbum de unoquoque ex praedictis *sex elementis*.

Ipsam *corpore Christi physicum esse primo et principaliter* materiam seu victimam huius sacrificii est de fide, passim contenta in documentis Ecclesiae et Traditionis, nec ullo modo controverti potest.

Status gloriosus corporis Christi videtur formaliter ingredi rationem victimae sacrificii in sententia sacrificii-oblationis De la Taille et Lepin. qui docent in missa coeleste sacrificium (vel victimam coelestem) fieri praesens. In sententia vero sacrificii-immolationis et in nostra sententia est tantum quid *concomitans*.

Corpus mysticum Christi, seu Ecclesia, se habet etiam ut quid *concomitans* in ratione rei oblatae. De facto enim offertur corpus Christi, jam copulatum Ecclesiae per nuptias consummatas in ipso sacrificio crucis; unde suo corpori physico Christus adiungit corpus mysticum Ecclesiae in ratione oblatae, quemadmodum illud sibi adiungit etiam in ratione offerentis, ut dicetur in proximo articulo.

Ad rem *Billot*: "In missa, secus ac in cruce, mysticum corpus Ecclesiae, sin minus physice, at certe affectu et significatione pertinet *ad id quod offeritur*. Quisquis enim in sacrificio offert victimam, offert eam ut vicariam sui, intendens exprimere interiorem submissionem atque absolutam devotionem qua vult ipsemet spiritualiter in Dei honorem consumi. Si ergo, ut dictum est, Ecclesia in missa se habet ut offerens, pari-

ter se habet ut oblata, utique in unione cum Capite suo. 'Cuius rei, inquit Augustinus l. 10 de civit., c. 20, sacramentum quotidianum esse voluit Ecclesiae sacrificium, quae cum ipsius capitis corpus sit, *seipsum per ipsum discit offerre*'. Imo intendit Ecclesia ut per oblationem corporis et sanguinis Christi, suimetipsius oblatio semper magis magisque perfecta efficiatur: 'Propitius, Domine, quaesumus', inquit,¹⁷ 'haec dona sanctifica, et hostiae spiritualis oblatione suscepta, nosmetipsos tibi perfice munus aeternum'. Haec itaque ratio est cur Christus in sacramento sub iis symbolis immoletur quibus figuratur mysticum corpus quod acquisivit sanguine suo; nam . . . panis et vini species figura sunt societatis fidelium."¹⁸

Status sacramentalis juxta sententiam sacrificii-immolationis pertinet formaliter ad rationem victimae; juxta sententiam vero sacrificii-oblationis et juxta nostram doctrinam se habet tantum *materialiter*, quatenus ratio sacrificialis seu victimalis involvitur vel fundatur in mystica mactatione.

Substantia panis et vini, seu potius ejus destructio per transsubstantiationem, pertinet formaliter, quamvis partialiter et secundarie, ad rationem victimae in sola sententia sacrificii-immolationis a Suarez aliisque defensa (cf. in p. 977). Re tamen vera ea destructio se habet tantum *materialiter et quidem remote*, quatenus est terminus a quo illius actionis qua inducitur status sacramentalis seu mystica mactatio. Inde intelligitur quo sensu Ecclesia in Offertorio missae offerat panem et vinum, non in sacrificium nempe, sed tanquam materiam remotam in qua perficietur transsubstantiatio et offeretur sacrificium.

Species sacramntales pertinere ad rem sacrificatam diversimode explicatur a theologis.

Quidam dicunt eas ad rem sacrificatam pertinere tantum extrinsece, quatenus corpus Christi refertur ad species; alii volunt eas pertinere intrinsece, et quidem aut directe, tanquam id quod destruitur (vel in sola communionem, juxta sententiam *Lugo*TM vel etiam in consecratione, quatenus destruitur seu solvitur compositum substantiae et specierum panis, juxta mentem *Suaresii*), aut indirecte, tanquam id sub quo corpus Christi mystice destruitur (ita ad mentem plurium patronum sacrificii-immolationis) et ex quo haec destructio habet sensibile elementum requisitum ad sacrificium.

Juxta nostram sententiam dicendum est species se habere *materialiter* ad rationem sacrificii, quatenus sunt sensibile elementum in quo continetur ipsum corpus Christi et in quo involvitur ipsa mystica ejus

¹⁷ Secreta Feriae II Pentecostes.

¹⁸ De Eccl. Sacram., t. 1, q. 82-83, § 3, Romae, 1914, p. 599.

* Cf. De Euch., disp. 19, sect. 7, n. 98.

mactatio, in qua iterum involvitur, secundum esse objectivum, ipsa sensibilis oblatio et immolatio in cruce peracta.

ART. 48. Utrum Christus Sit Principalis Et Formalis Offerens Sacrificii Eucharistici, Sacerdos Vero Ut Repraesentans Ecclesiam Sit Secundarius Et Instrumentalis Offerens, Ecclesia Autem Et Fideles Sint Offerentes Mediati Per Sacerdotem (q. 82, a. 1; q. 83, a. 1, ad 3).

STATUS QUAESTIONIS

In praecedentibus articulis egimus de causis intrinsecis hujus sacrificii (i.e. materia: corpore Christi sub speciebus, juxta dicta hic superius ad calcem art. praec., et forma: oblatione et immolatione crucis in esse repraesentativo per consecrationem); quibus responsum est primae ex supradictis quaestionibus *Augustini* (cf. in p. 785), i.e. “quid offeratur”.

Superest igitur sermo de *CAUSIS EXTRINSECIS*, quarum prima. *EFFICIENS* scilicet, consideratur in praesenti articulo, ut inde satisfiat alteri quaestioni augustinianae “*a quo offeratur*”. Frustra autem institueretur quaestio de causa efficienti ipsius institutionis, tum quia, ut dictum est in art. 43 (p. 821), in religione positiva non nisi a Deo sacrificium institui potest, tum quia institutio hujus sacrificii per Christum in ultima coena diserte proponitur a Scriptura et ad eam referuntur quae dicta sunt tum in art. 44 de existentia hujus sacrificii tum in Cap. I de institutione ipsius sacramenti.

Quod autem attinet ad *causam conjectionis, seu offerentem, TRIA QUAERUNTUR*, quorum secundum essentialiter jam resolutum est in art. 40 ubi de causa confectionis ipsius sacramenti:

Utrum Christus sit principalis offerens, et quidem immediate et formaliter.

Utrum omnis et solus sacerdos, ut repraesentans Ecclesiam, sit secundarius et instrumentalis offerens, subordinatus nempe oblationi ipsius Christi.

Utrum etiam Ecclesia et fideles sint aliqua vera ratione offerentes, mediate nempe per sacerdotem.

PARS NEGATIVA et PARS AFFIRMATIVA

QUOAD PRIMAM QUAESTIONEM.

Christum esse quomodolibet principalem offerentem est saltem theologice certum, nec a quopiam negatur qui cum Ecclesia confitetur existentiam hujus sacrificii.

Co-nc. Later. IV: “Idem ipse sacerdos est sacrificium Iesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur” (Denz. 430).

Cone. Trid., sess. 22, cap. 1: “Corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit ac . . . Apostolis . . . eorumque in sacerdotio successoribus, *ut offerrent*, praecepit” (Denz. 938).

Ibid., cap. 2: “Una . . . eademque est hostia, *idem nunc offerens sacerdotum ministerio*, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa” (Denz. 940).

Pius XI, Enc. “Quas primas” (De Christo Rege) 11 dec. 1925: “Cum autem Christus et Ecclesiam Redemptor sanguine suo acquisiverit et Sacerdos se ipse pro peccatis hostiam *obtulerit perpetuoque offerat . . .*” (Denz. 2195).

In *Traditione* solemne est illud (non solum de crucis sacrificio sed etiam de eucharistico dictum) “*Christus sacerdos et hostia, offerens et oblatio*”. Quae expressio frequentissime recurrit in *Liturgiis* et apud *Patres* (cf. Gregorium Nyss., Chrysostomum, Ambrosium, Gaudenium, Augustinum, supra citatos in p. 905-908).

Liturgia S. Basilii: “Tu es offerens et oblatio [ὁ προσφερων και προσφορά/ιςνος]”.²⁰

An Christus sit principalis offerens etiam immediate et jormaliter, disputatur.

Affirmant communius theologi, praesertim moderniores, inter quos *Suarez* (Disp. 77, sect. 1, n. 6), *Coninck*, *Tanner*, *Nugnus*, *Salmanliconses*, *Gihl*, *Lcpicier*, *Billot*, *Vacant*, *Lepin*,²¹ *A. Michelf-Diekamp*, *Van Hove*, *Hervé*, *Ferland*.

Horum sententia apte exprimitur in his verbis *Salmanticensium* quae frequenter a modernis citantur: “Est autem difficultas, utrum Christus in singulis, quae offerimus, sacrificiis sit immediatus offerens peculiari actu elicitio. . . Longe veriore, sicut et communiorem, censemus opinionem . . . docentem, quod sicut Christus secundum humanitatem concurrat instrumentaliter ad omnes, et singulas conversiones, sive transsubstantiationes, quae in Ecclesia fiunt; ita etiam cogitat de omnibus, et singulis sacrificiis, et ea vult, et Deo offert: atque ideo est immediatus offerens in ratione praecipue sacerdotis, oblatione formali, actuali, et elicitio.”²³

Negant vero *Scotus*, *Biel*; *Scotistae* uti *Hiquaeus* et *A. Ruteus*,

²⁰ *Brightman*, *Liturgies western and eastern*, v. 1 *Eastern liturgies*, 1896, p. 318.

²¹ Efficaciter hanc sententiam defendit contra *De la Taille* in opere *L'idée du sacrifice de la Messe*, Paris, 1926, p. 713-720.

²² In *Diet. Théoi. Cath.*, art. *Messe*, col. 1249-1252.

²³ *De Euch.*, disp. 13, dub. 3, § 1, n. 49 sq., *Parisiis*, 1882, p. 797.

Vasquez, II. Henriquez, Azorius, Becanus, Anticus, Gaspar Hurtado, Fagundcz, quibus consentiunt rari moderni, ut *Kramp, D'Al'es, Merkelbach* et praecipue *De la Taille*, qui hanc negationem fuse et mordicus defendit, tanquam unum ex praecipuis elementis quibus fulcitur nova ejus theoria de essentia sacrificii missae (cf. p. 1006 sq.).

Hi theologi docent Christum esse principalem offerentem, vere quidem sed *tantum mediate et virtualiter*, quatenus nempe instituit hoc sacrificium, contulit sacerdotibus potestatem illud offerendi, statuit ut nomine suo illud offerant et ei praebet valorem ex opere operato.

Quidam praeterea addunt Christum ea etiam ratione esse principalem offerentem, quatenus in ultima coena praevidit omnia sacrificia futura eaque tunc elicitae Patri obtulit nec unquam talem voluntatem retractavit, quae proinde adhuc moraliter perseverat.

Rationes non paucae pro hac sententia a suis patronis afferuntur.

Praecipua ratio, quae a Scoto, Scotistis et *De la Taille* proponitur, est quia si missa offerretur immediate ab ipso Christo, haberet eundem valorem et dignitatem ac sacrificium crucis, ex quo negatur subordinata ratio sacrificii missae et praecipue pessum datur sufficientia sacrificii crucis contra id quod docet Apostolus in epistola ad Hebraeos.

Aliae rationes sic apte resumuntur a Salmanticensibus:

“*Primo*, quia absurdum esset imaginari, quod Christus dicat Patri eam orationem, ‘Supplices te rogamus, omnipotens Deus, jube haec perferri per sanctum Angelum tuum’, vel alias orationes, quae in Missa recitantur: ergo Christus non offert istud sacrificium immediate, et actu expresso; sed tantum ratione primae institutionis.

“*Secundo*, quia Christus in caelo existens non orat Patrem actu formali, et expresso, sed solum virtualiter, aut interpretative, manifestando sua vulnera, et repraesentando merita suae passionis, ut ex professo ostendit *Vasquez* in hac 3 p. disp. 82, cap. 2; ergo similiter non offert hoc sacrificium, nec rogat, ut acceptum Patri sit.

“*Tertio*, quia si Christus quotidie offerret hoc sacrificium per actum specialem; nihil huic actui deficeret ad rationem meriti: atque ideo Christus in caelo regnans adhuc nobis merita acquireret, et applicaret: quod est absurdum; cum sit extra viam, et in termino meriti.

“*Quarto*, quia actio exterior consecrandi solum elicitur a sacerdote Christi nomine agente: ergo idem de oblatione dicendum est.

“*Quinto*, nam quod Christus offerat modo in numero praecedenti descripto [i.e. virtualiter], sufficit, ut absolute dicatur offerre: ergo absque necessitate, et subinde sine fundamento introducitur alia oblatio formalis, et elicita, qua Christus offerre dicatur.”²¹

De Euch., disp. 13, dub. 3, § 1, n. 49, Parisiis, 1882, p. 797.

Scotus: “Christus etsi hic offeratur ut contentus in sacrificio, non tamen hic immediate offert sacrificium, juxta illud Hebr. 9: ‘Neque ut saepe offerat semetipsum’. Et ibid.: ‘Christus semel oblatus est’, supple: ‘a seipso offerente’.” Rationem immediate subiungit: “Alioquin videretur quod unius missae celebratio aequivaleret passioni Christi, si idem esset offerens immediate et oblatus. Certum est autem quod missa non aequivalet passioni Christi.”²⁵

Vasqucz: “Existimo Christum in alia vita nihil nobis mereri, quia peracto jam negotio nostrae redemptionis in vita sua mortali, jam amplius in coelo neque orat pro nobis, neque quidquam pro nobis offert Deo. . . Ex hac doctrina infero graviter lapsos esse recentiores aliquos theologiae professores, qui dicunt Christum nunc actu mereri . . . in sacrificio missae, eo quod considerant ipsum sacrificium missae tanquam actionem ipsius, siquidem ipse dicitur seipsum offerre. . . Quod vero dicitur Christus in eucharistia seipsum offerre, non est ita accipiendum, quasi oblatio corporis Christi, quae fit quotidie Deo per ministros ipsius Christi, sit actio etiam ejus ab eo elicita, ut meritoria esse possit; sed quia illa dicitur fieri in nomine Christi, ideo Christus dicitur in ea seipsum offerre”.²⁰

D’Alès: “Ingenuè fateamur nobis non satis apparere causam affirmandi [oblationem Christi elicita], cum habeat a Christo Ecclesia semel pro semper sibi concreditam potestatem dispensandi Sacrificii quod Ipse instituit. . .

“Auctoritates Patrum non distincte evincunt rem [i.e. existentiam elicita oblationis Christi], sed tantummodo significant Christum esse caput et auctorem sacerdotii secundum Melchisedech. Etiam auctoritas S. Thomae, 3a q. 83 a. 1 ad 3m, quae affertur, quomodo pertineat ad rem, non videmus. Argumenta autem theologorum eos potissimum movebunt qui in consecratione eucharistica fieri putant aliquam operationem immediatam circa corpus Christi, sive adductivam sive reproductivam; nobis autem, qui nullam huiusmodi operationem agnoscimus, sed tantummodo circa elementa panis et vini operari transsubstantiationem eaque convertere in corpus et sanguinem Christi praeexistentia, sine ulla in Christo immutatione . . ., non ita efficacia videntur illa argumenta.”²⁷

Mcrkclbach: “Quomodo Christus sit minister principalis. . . Requiritur: 1. ut immolatio victimae aliquo modo dependeat a voluntate

* Quodlibetum 20.

Disp. 76, cap. 1, n. 6.

,f De S. Eucharistia, thés. S, Parisiis, 1929, p. 110 et 114.

sacerdotis; 2. ut dirigatur per ipsum in honorem Dei. Quae duo in missa verificantur de Christo:

“1. Christus non tantum instituit sacrificium, quod non sufficeret ut esset sacerdos in ipso, sed humana voluntate voluit illud perpetuo offerri nomine suo per sacerdotes tamquam per suos legatos, quibus hanc potestatem concessit, ita ut sacerdotes non exequantur nisi voluntatem Christi, et actio sacerdotum sit moraliter actio Christi et potius huic tribuatur quam sacerdotibus, sicut actio legati magis tribuitur regi quam ipsi.